
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI TARGA INCISA IN OTTONE BRUNITO DA 
INSTALLARE SULLA COLONNA ESTERNA DELL’INGRESSO PRINCIPALE DEL 
“PALAZZO DELLE MARCHE”. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SIMONE 
GRANDE SNC (CIG Z073BAA59B)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre con 
proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse finanziarie” 
dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Simone 
Grande snc con sede legale in Ancona in Via Matteotti n. 88 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 
02445340421) la fornitura e posa in opera di una targa in ottone brunito mm. 730X660X7 con inciso 
il nuovo logo del Consiglio  regionale delle Marche da installare sulla colonna esterna della sede 
consiliare “Palazzo delle Marche”, in sostituzione di quella attualmente presente e raffigurante il 
vecchio logo, per un importo complessivo  dell’appalto di euro 2.995,00 (oltre IVA 22%), giusto 
preventivo acquisito agli atti con protocollo n. 4421 del 22 giugno 2023;  

2. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, integrato e 
modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, è stato 
richiesto il seguente CIG: Z073BAA59B;

3. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento; 

5. di dare atto che, per le modalità di esecuzione dell’appalto, non si ravvisano rischi da interferenza 
di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e pertanto 
non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di impegnare, per la fornitura di cui al punto 1.  la somma complessiva di euro 3.653,90 (imponibile 
euro 2.995,00 + IVA 22% euro 658,90) a favore della ditta Simone Grande snc con sede legale in 
Ancona, Via Matteotti n. 88 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 02445340421) con imputazione, secondo 
le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, al capitolo 103102/15 “Acquisto non ricorrente di beni necessari agli uffici 
consiliari” (codice SIOPE 1.03.01.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità  2023;

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di euro 3.653,90 è da imputare nell’anno 2023;

8. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e di cassa;

9. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Simone Grande 
snc a seguito di presentazione di regolare fattura e previo accertamento della regolare esecuzione 
della prestazione.

                                                                                  Il dirigente
         (Fabio Stronati)
Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 dicembre 

2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 354/120 del 20 giugno 2023 (Terza variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo 
documento tecnico di accompagnamento);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 868 assunta nella seduta n. 114 del 12 maggio 2023;
 determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 884 assunta nella seduta n. 117 del 30 maggio 2023;
 determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 905 assunta nella seduta n. 120 del 20 giugno 2023. 

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 868 assunta nella seduta n. 114 del 12 maggio 2023, ha 
stabilito di sostituire la targa affissa nella colonna a destra dell'ingresso principale del Palazzo delle 
Marche in quanto presenta il vecchio logo del Consiglio regionale, demandando alla Segreteria generale 
e al Servizio Programmazione finanziaria e contratti gli adempimenti di rispettiva competenza.

In data 18 maggio 2023 il competente ufficio ha inviato una e-mail alle ditte Simone Grande snc, 
Targotecnica srl, Publicar snc e Il Trofeo di Giuda Francesco, individuate operanti nel settore della 
fornitura di targhe tramite ricerca in rete, con la richiesta di formulare un preventivo di spesa per la 
fornitura di una targa in ottone brunito dimensioni mm 730X660X7 con due diverse ipotesi di incisione 
(opzione A: logo inciso in rilievo e smaltato a colori e opzione B: logo inciso in rilievo).

In data 19 maggio 2023 è stata inviata una seconda e-mail alle suddette ditte specificando che la targa 
doveva essere sottoposta ad apposita curvatura per essere installata sulla colonna del “Palazzo delle 
Marche” indicando quale nuovo termine per l’invio del preventivo il giorno 29 maggio 2023.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Alla scadenza del termine indicato per l’invio del preventivo risultava pervenuta una sola offerta da parte 
della ditta Simone Grande snc di Ancona per un importo complessivo di euro 3.075,00 (oltre IVA 22%) 
per l’opzione A ed euro 2.980,00 (oltre IVA 22%) per l’opzione B (documento acquisito agli atti con 
protocollo n. 4069 del 9 giugno 2023).

Si è quindi provveduto a contattare, per le vie brevi, le altre ditte invitate a formulare un preventivo che 
hanno confermato il non interesse alla fornitura ovvero l’impossibilità di sottoporre un preventivo 
competitivo in quanto lavori non propriamente di competenza.

Si fa presente che il “Palazzo delle Marche” è sottoposto alle disposizioni del D. Lgs n. 42/2004 – art. 10 
e pertanto al fine di non alterare le caratteristiche architettoniche della colonna e del portale la nuova 
targa dovrà avere la stessa tipologia, le stesse caratteristiche, ingombro e dimensioni di quella 
attualmente presente e autorizzata dalla Soprintendenza nel 2010; l’intervento di sostituzione non dovrà 
inoltre comportare alcuna opera edile pertanto dovranno essere utilizzati gli stessi fori per il fissaggio 
della nuova targa.

Si fa evidenziare che la ditta Simone Grande snc è un’azienda specializzata nella produzione e vendita di 
targhe che ha dimostrato, in occasione di precedenti affidamenti di analoghe forniture, grande 
professionalità e competenza risultando quindi affidabile ed idonea a fornire la prestazione in maniera 
coerente con il livello qualitativo atteso.

Con determinazione n. 884 assunta nella seduta n. 117 del 30 maggio 2023, l’Ufficio di presidenza ha 
autorizzato la sostituzione, senza alterare le caratteristiche architettoniche della colonna e del portale, 
con analoga targa semicurva delle stesse dimensioni (altezza cm 66 - larghezza cm 73) e materiale 
(ottone brunito) dell'attuale e recante la nuova dicitura indicata nella bozza allegata alla determinazione 
medesima, per una spesa massima di euro 4.000,00 comprensive d'IVA. 

In fase di realizzazione del progetto grafico si è ritenuto opportuno sostituire il font utilizzato nella bozza 
approvata dall’Ufficio di presidenza con determinazione n. 884 del 30 maggio 2023 con quello adottato 
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 514/65 del 10 novembre 2011 e far realizzare una bozza 
cartacea in scala 1:1 della nuova targa da sottoporre al vaglio dell’Ufficio di presidenza.

Con determinazione n. 905 assunta nella seduta n. 120 del 20 giugno 2023 l’Ufficio di presidenza ha 
approvato definitivamente la grafica della nuova targa recante il logo del Consiglio regionale delle 
Marche adottato con la suddetta deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 514/65 del 10 novembre 
2011, demandando al Servizio Programmazione finanziaria e Contratti gli adempimenti di competenza.

Il Segretario generale dell’Assemblea legislativa regionale, con nota protocollo n. 4412 del 21 giugno 
2023, ha inviato alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche apposita 
comunicazione in merito alla sostituzione della targa di che trattasi allegando, allo scopo, la 
documentazione fotografica e il progetto della nuova targa.

In data 21 giugno 2023 la ditta Simone Grande snc ha inviato il preventivo di spesa dettagliato e 
aggiornato per la fornitura della targa in ottone brunito mm. 730X660X7 incisa con il nuovo logo del 
Consiglio regionale delle Marche (come approvato nella seduta del 20 giugno 2023), per un totale di 
euro 2.995,00 (oltre IVA 22%), comprensivo della calandratura a misura su colonna, della realizzazione 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

della bozza cartacea in scala 1:1 e dello smontaggio della vecchia targa (documento acquisito agli atti 
con protocollo n. 4421 del 22 giugno 2023).

Considerato che l’importo dell’appalto risulta inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Si è proceduto all’acquisizione dell’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 (documentazione acquisita agli atti al protocollo n. 
4304 del 19 giugno 2023), alla verifica della regolarità del DURC On-line (protocollo n. INPS_35305869 
del 27 marzo 2023, valido fino al 25 luglio 2023), alla verifica dell’assenza di annotazioni nel casellario 
tenuto dall’ANAC nonché alla verifica dell’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, integrato e modificato dalla legge 
217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, è stato richiesto il seguente CIG: 
Z073BAA59B.

Alla luce di quanto sopra espresso si ritiene di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Simone Grande snc con sede legale in Ancona, Via Matteotti n. 88 
(Codice Fiscale e Partita IVA n. 02445340421), la fornitura e posa in opera di una targa in ottone brunito 
con inciso il nuovo logo del Consiglio regionale delle Marche, in sostituzione di quella attualmente 
installata sulla colonna esterna della sede consiliare “Palazzo delle Marche” e raffigurante il vecchio logo, 
per un importo complessivo dell’appalto di euro 2.995,00 (oltre IVA 22%), giusto preventivo acquisito 
agli atti con protocollo n. 4421 del 22 giugno 2023.

Il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 
D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto delle modalità di esecuzione dell’appalto, non si ravvisano rischi di natura 
interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Per il suddetto affidamento occorre impegnare la somma complessiva di euro 3.653,90 (imponibile euro 
2.995,00 + IVA 22% euro 658,90), a favore della ditta Simone Grande snc con sede legale in Ancona, Via 
Matteotti n. 88 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 02445340421) con imputazione, secondo le modalità 
indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
al capitolo 103102/15 “Acquisto non ricorrente di beni necessari agli uffici consiliari” (codice SIOPE 
1.03.01.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità  2023.

In ordine dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva presunta di euro 
3.653,90  è da imputare nell’anno 2023.

Il pagamento a favore della ditta Simone Grande snc dovrà essere presumibilmente effettuato entro il 
mese di settembre 2023; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il cronoprogramma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Simone Grande snc a 
seguito del ricevimento della relativa fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione 
eseguita.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 180 del 26 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-23T09:31:21+0200
	location.01
	Fabio Stronati
	reason.01


		contact.02
	2023-06-26T12:33:22+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




